
Report on Bachelor Thesis

Institute of Economlc Studies, Faculty of Soc ial Science , Charles University ln Prague

Student: Ad rián a Lelovská

Adv lsor: PhDr. Julie Chytilová Ph.D

TIUe of th e th es ls:
Does Remed ial Education He lp Di sadvantaged Children
in The Czech Re pu blic

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or S/ovak):

Tato práce je obsahem na rozmez ! socio logie a ekonomie, neboť se zabývá programem vzděláván i

děU ze znevýhodněných rodin, ale nevěnuje se až tak konkrétním procesům spojeným s touto
čin nosti jako spíš hodnoceni výsledků jednoho konkrétnlho programu organizovaného nevládni
organizaci .. Č lově k v trsni". Metodologif ovšem do oblasti ekonomie určitě pa t ř í .

Vzhledem k tomu , že většinou jsou podobná hodnoceni prováděna povrchně nebo nepřesn ě a
autorka si vzala za cil efekty tohoto programu, vyj ád řen é různým i ukazatel i, důsledně zm ě řit takovými
kvantitativnfmi metodami, které by nejlépe odrážely p ř ínosy tohoto programu. Ukazatele, které si
autorka vybrala jsou poměrně všestranné. Týkají se hodnoceni žáků , jejich postojů , docházky a
chováni Některé jsou re la tivně objektivně ov ě řiteln é , ale spojené s ochranou osobnlch dat, což může

komplikovat jejich zlsk ánl, Jiné jsou výsledkem terénnlch š etření v podobě dotaznlků a dokonce i her
pro mladšl sourozence sledovaných dětf . Autorka si velice promyš le ně a metodologicky přesn ě

definovala dle a nástroje analýzy . Definoval a sledovanou skupinu podporovaných d ět í a dvě kontrolnl
skupiny. V jed né jsou spolužáci sledovaných d ět í v programu a v druhé dět i , které by potřebova ly

stejnou pomoc, ale pro nedostatek lektorů jsou mimo program. Aby zm ě řila progresi žáků co možná
nejvíce oči štěnou o jiné vlivy než je účast v programu, zvolila pro rn ě řen l metodu rozd ll ů v diferencfch.

Obecně si klade dvě hlavni otázky: "Jak se změnily vztah ke vzdělán i u žáků zapojených do
programu a jak u jejich rod i č ů " . Autorka měla původně ambici6znějš l plán, kdy se snažila dosáhnout
podobného srovnáni i za jednotlivé skupiny a podskupiny jako za celou populaci (popřtpad ě dlvky a
chlapce). Vzhledem k malému počtu pozorováni obecné a zejména v kontrolnl skupině

znevýhodněných d étl nakonec musela od některých analýz ustoupit.

Ve své práci dochází k mnoha zajimavým závěrům . Občas ale dlky nížšlm počtům pozorováni musl
připomfnat , že statistická významnost některých výsledků nenl p ř ll l š vysoká. To je důsledkem mnoha
t ě ž kost i , se kterým i se musela vypo ř ádat p řl p říprav ě a řeš en ! tohoto úkolu a které mimo jiné vedly i
k menším popul aclm d ět í v jednotlivých skupinách .

Autorka je neobyčejně poctivá v práci s daty a v interpretaci Výsledků . P řesto , že udělala vše pro to,
aby nedocházelo k výběrovému zkresleni, Upozorň uje na rozdlly v osobnostech žáků v programu a
v kontroln! skup in ě podobných žáků. Tento rozdll , může být, vzhlerm k malému počtu žáků v kontrolni
skupině , náhodná odchylka, ale také by mohlo jl o statistické zkreslení.

Autorka poskytla všech ny zdroje informacI, které využila ve své práci a osvědčila schopnost pracovat
s literaturou . Jej l závěry jsou plně konzistentnl a přim ě řen é použitým datům a metodám analýzy.
Navfc je z řejm é, že vynaložila obrovské úslll. na realizaci celého š e tření . Rád bych také zdů razni l

praktický význam a využitelnost celé studie jako pilotnlho projektu pro zmlněnou oblast.

Navrhuji práci prijmout k obhajobě s hodnocenlm výborně .

Navrhovaná otázka: Máte nějakou teorii, která by vysvětl ila , proč se žáci během prvního pololeU
program u zhorši , ale výrazněji se zlepši v následuj lclm pololetí, zatímco v dalších pololetrch se pak
jejic h progrese snižuje?



Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studles, Faculty of Social Sclences, Charles University ln Prague

Student: Adriána Lelovská

Advisor: PhDr. Julie Chytilová Ph.D

TIUe of the thesis: Does Rem edial Education Help Disadvantaged Children
in The Czech Republic

SUMMARY OF POIN TS AWARDED (for detai/s, see be/ow):

CATEGORY POINTS

Uterature 18

Methods 27

Contribution 27

Manuscript Form 18

TOTAL POINTS 90

GRADE (1 - 2 - 3 - 4) 1

NAME OF THE REFEREE: I)Je. Ilit jú?t!5G L

DA TE OF EVALUATION: 11. t. ??tlú
Referee Signature


